área de Nutrición, en la  Universidad de Chalcatongo, proyecto que se autorizó en el 
mes de Octubre de 2017, 014610655065339660 Gastos de Operación 2018, saldo 
disponibles para solventar pagos a proveedores y 014610655065338920 Fondo 
Rotatorio 2018, saldo de $ 35,000.00 (Treinta y cinco mil pesos 00/100 m.n.) cantidad 
que se le asignó a la administradora Universidad de Chalcatongo para solventar los 
gastos durante el ejercicio, en el rubro de gastos de operación para el buen 
funcionamiento de las actividades del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018.

[...]

administrativo, base confianza, seguros de vida MMS, IMSS, Cesantía y Vejez, Crédito 
Infonavit, FOMAPADE, Nómina de Apoyo SAPI de C.V, SOFOM, E.N.R y Menospagos, 
S.A de C.V., Sofom, E.N.R Cabe señalar que en este rubro se contempla el saldo por            
$ 1,127,353.24 (Un millón ciento veintisiete mil trescientos cincuenta y tres pesos 
24/100 m.n.) que al 31 de marzo de 2018, fueron provisiones por retenciones de 
nómina de $120,455.83, $18,992.56 gastos pendientes por comprobar y $ 987,904.85 
pendiente por ministrar por la Tesorería de la Secretaria de Finanzas. 

ACTIVO NO CIRCULANTE

[...]

Equipos de Generación Eléctrica, aparatos y 
accesorios eléctricos 

866,238.00 866,238.00 

Otros Equipos 96,170.00 96,170.00 
TOTAL 6,297,765.00 6,248,940.00 

Al 31 de marzo de 2018, el saldo del rubro de Activo no Circulante es de                                  
$101, 137,377.00 (Ciento un millones ciento treinta y siete mil trescientos setenta y siete 
pesos 00/100 m.n.) haciendo referencia que la entidad adquirió un bien mueble (equipo 
de cómputo del proyecto PIEE y se dio de baja en mobiliario y equipo de oficina una 
silla apilable) y en bienes inmuebles se incrementó por las obras de Construcción de un

[...]

Edificio de Aulas Pedagógicas para Enfermería y Laboratorios para área de Nutrición, 
en la  Universiad de Chalcatongo , por lo que al cierre del 1er. Trimestre de  2018 hubo 
movimientos al Activo no Circulante. 

PASIVO 

El saldo de este del periodo del 01 de enero al 31 de marzo del 2018, asciende a la 
cantidad de $ 1,241,709.00 (Un millón doscientos cuarenta y un mil setecientos nueve 
pesos 00/100 m.n.) que corresponden a los compromisos de pagos adquiridos durante 
los ejercicios fiscales 2016 y 2017 con varios proveedores y prestadores de servicios 
por las adquisiciones de bienes y contratación de servicios por pagar a corto plazo,

[...]

Resultados de ejercicios Anteriores 22,872,967.00 5,024,868.00 

Total de Hacienda 
 Pública/Patrimonio Generado 

22,872,967.00 5,024,868.00 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 0.00 0.00 

La cuenta de Hacienda Pública/Patrimonio, refleja un saldo al 31 de marzo del 2018, la 
cantidad de $22,872,967.00 (Veintidós millones ochocientos setenta y dos mil 
novecientos sesenta y siete pesos 00/100 m.n.) que representa la acumulación de 
resultados de ejercicios anteriores. 

Resultados del Ejercicio (ahorro/Desahorro) asciende a la cantidad de $ 0.00 (cero 
pesos 00/100 m.n.). 

II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES  

Muestra el resultado de las operaciones de la entidad correspondiente al periodo del

[...]

AHORRO NETO DEL EJERCICIO 0.00 0.00 

Ingresos y Otros Beneficios  

Los ingresos corresponden a los recursos recaudados correspondientes al periodo 
del 01 de enero al 31 de marzo del 2018, el cual asciende a un importe de                              
$ 3,383,045.00 (Tres millones trescientos ochenta y tres mil cuarenta y cinco pesos 
00/100 m.n.) recursos que fueron comprometidos y devengados durante el 1er. 
Trimestre del ejercicio 2018. 

Gastos y Otras Pérdidas 
El rubro de Gastos y Otras Pérdidas, corresponden a lo devengado por la Entidad 
durante el periodo del 01 de enero al 31 de marzo del 2018 por la cantidad de:                    
$ 3,383,045.00 (Tres millones trescientos ochenta y tres mil cuarenta y cinco pesos 
00/100 m.n.) integrado de la siguiente manera:  

25

Primer Informe Trimestral Enero-Marzo del Ejercicio 2018 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas.